creasse : avoir créé (infinitif parfait de *creo*, contraction de *creavisse*). *dicuntque Deum omnia ordine creasse*, et ils disent que Dieu a tout créé en ordre.

creatio, onis, f : création. *quia nihil ante creationem præter Deum assignare possunt propter quod Deus ageret*, parce qu'ils ne peuvent rien assigner avant la création mis à part Dieu à cause de quoi Dieu eût agi.

creatus, a, um : créé (participe parfait de *creo*). *substantiam corpoream a Deo creatam statuunt*, ils pensent que la substance corporelle a été créée par Dieu. *quid causæ est cur jam non possit sua de rebus creatis decreta mutare*, pour quelle raison ne pourrait-il pas changer maintenant ses décrets au sujet des choses créées? *ejus intellectus et voluntas circa res creatas et earum ordinem in respectu suæ essentiæ et perfectionis perinde est*, son intellect et sa volonté relativement aux choses créées et à leur ordre sont les mêmes eu égard à son essence et à sa perfection. *adeoque vel naturam Dei ad essentiam rerum creatarum pertinere vel res creatas sine Deo vel esse vel concipi posse credunt vel quod certius est, sibi non satis constant*, et par suite ou bien ils croient que la nature de Dieu appartient à l'essence des choses créées ou bien que les choses créées peuvent sans Dieu ou être ou se concevoir ou bien, ce qui est plus certain, ils ne sont pas suffisamment en accord avec eux-mêmes.

creavit : a créé (parfait de *creo*). *iis qui quærentur cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je

ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut.

credamus : subjonctif présent de *credo*. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect [littéralement, en sorte que nous croyions]. *præterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea quæ speramus, facile, quæ autem timemus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus*, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste.